



平成 17 年 5 月 16 日

平成 17 年 3 月期 決算概況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 4503 - 5120

経 営 情 報

〔 自 平成16年 4月 1日
至 平成17年 3月31日 〕

1. 営業概況

当期のわが国経済は、企業倒産件数の減少や設備投資の増加など、全体としては、緩やかな回復基調がみられました。また、雇用環境の改善等により、個人消費も回復の流れを実感し始めているといえます。

クレジット業界におきましては、リテール事業の強化を狙うメガバンクの戦略を軸に、業態の垣根を越えた提携が活発化するとともに、異業種からの新規参入の増加により、他社との差別化が重要な課題となつてまいりました。

このような状況下におきまして当社は、第一次中期経営計画に基づき、安定した収益基盤の構築を目指し、クレジットカード事業、個品あっせん事業、消費者金融事業等へ経営資源を集中投入するなど、引き続き高収益構造への債権ポートフォリオの組替えを着実にを行うことに注力してまいりました。

営業面におきましては、平成16年4月よりキャッシュプラザの統括管理体制を全国7支社から営業本部（本社）直轄へ変更し、店舗と本部の情報連携を強化することにより、お客様へのスピーディーな対応が実現いたしました。

また、「クレジットカード会社としてのブランドイメージの確立」を目指し、平成16年4月にV I（ビジュアルアイデンティティ）戦略の一環としてコーポレートブランドを「ライフカード」とし、新たなブランドマークを導入いたしました。

これらの結果、営業収益は1,219億72百万円（前期比9.3%増）となり、経常利益は165億24百万円（前期比36.8%増）、当期純利益は106億79百万円（前期比33.8%減）となりました。

また、順調な業績と財務の安全性が増していることが評価され、R & I（株格付投資情報センター）の債務格付において、長期優先債務格付「BBB+」から「A-」、短期債務格付「a-2」から「a-1」と格上げされたほか、平成17年3月には、新たにJCR（株日本格付研究所）より、長期優先債務格付「A-」、短期債務格付「J-1」を取得しております。

主な部門別状況は以下のとおりであります。

（総合あっせん部門）

大手食品スーパーのフジタコーポレーションをはじめとした、様々な提携カードの発行などにより、クレジットカード会員数は88万人増加し、1,191万人（前期比8.0%増）となりました。また、会員とのコミュニケーションの強化を図るため、カード会員向け請求書のデザイン・内容を一新しております。更に、ポイントサービスについては、ご利用金額に応じたボーナスポイントの付与や次年度への自動繰越制度等を導入し、より魅力的なサービスの展開を図ってまいりました。その結果、当期の取扱高は3,781億60百万円（前期比18.1%増）となりました。

（個品あっせん部門）

営業体制の効率化および強化により、取扱高の拡大と優良資産の積み上げを図ってまいりました。その結果、当期の取扱高は1,557億52百万円（前期比15.8%増）となりました。

（信用保証部門）

保証事業におきましては、新たに38行の金融機関と提携を開始し、累計の提携金融機関数は126行となりました。また、収益性の高い商品販売に注力し、保証残高の拡大による安定的な収益の確保に努めてまいりました。一方、採算性の低い商品について取引縮小を進めた結果、当期の取扱高は277億47百万円（前期比7.0%減）となりました。

（融資部門）

融資部門については、クレジットカードの新規獲得を強化するとともに、ライフカードブランドを全面的に打ち出したライフカード店を新たに6店舗オープンするなど積極的な出店を行い、有人店舗121店、無人店舗90店となりました。その結果、当期の取扱高は3,319億81百万円（前期比8.5%増）となりました。

2. 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	第45期		第46期	
	〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕		〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
営 業 収 益				
総合あっせん	8,136		9,090	
個品あっせん	15,456		17,176	
信用保証	3,842		4,044	
融 資	76,885		83,613	
金融収益	60		50	
その他業務収益	7,194		7,995	
営業収益合計	111,575	100.0	121,972	100.0
営 業 費 用				
販売費及び一般管理費	93,354	83.7	98,594	80.8
金融費用	6,426	5.7	6,897	5.7
営業費用合計	99,780	89.4	105,492	86.5
営 業 利 益	11,795	10.6	16,480	13.5
営 業 外 収 益	355	0.3	94	0.1
営 業 外 費 用	69	0.1	50	0.1
経 常 利 益	12,081	10.8	16,524	13.5
特 別 利 益	4,277	3.8	217	0.2
特 別 損 失	6,159	5.5	885	0.7
税引前当期純利益	10,198	9.1	15,856	13.0
法人税、住民税及び事業税	218	0.2	225	0.2
法人税等調整額	6,151	5.5	4,952	4.1
当 期 純 利 益	16,131	14.4	10,679	8.7
前 期 繰 越 利 益	58		190	
当 期 未 処 分 利 益	16,190		10,869	

3. 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	第45期 (平成16年3月31日現在)		第46期 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産	[522,188]	[93.4]	[619,245]	[96.1]
現金及び預金	35,182		36,699	
割賦売掛金	163,507		201,420	
営業貸付金	218,422		284,879	
信用保証割賦売掛金	106,290		98,226	
繰延税金資産	14,610		18,784	
その他	19,307		17,594	
貸倒引当金	35,132		38,358	
固 定 資 産	[37,039]	[6.6]	[24,847]	[3.9]
有形固定資産	6,629		7,093	
無形固定資産	10,684		8,609	
投資その他の資産	19,725		9,144	
繰 延 資 産	[45]	[0.0]	[22]	[0.0]
社債発行費	45		22	
資 産 合 計	559,273	100.0	644,116	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 4 5 期 (平成 16 年 3 月 31 日現在)		第 4 6 期 (平成 17 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	[275,369]	[49.2]	[293,589]	[45.6]
支 払 手 形	6,977		6,555	
買 掛 金	15,113		17,833	
信用保証買掛金	106,290		98,226	
短期借入金	48,320		56,240	
1年以内返済予定の長期借入金	50,222		67,925	
コマーシャルペーパー	5,000		-	
未払法人税等	198		507	
割賦利益繰延	10,805		14,518	
賞与引当金	1,262		1,258	
ポイント引当金	-		395	
そ の 他	31,178		30,130	
固 定 負 債	[177,418]	[31.7]	[233,363]	[36.2]
社 債	10,000		10,000	
長期借入金	66,188		102,911	
関係会社長期借入金	99,000		119,000	
退職給付引当金	1,324		-	
役員退職慰労引当金	41		57	
そ の 他	864		1,394	
負 債 合 計	452,787	80.9	526,953	81.8
(資 本 の 部)				
資 本 金	[70,000]	[12.5]	[70,000]	[10.9]
資 本 剰 余 金	[257]	[0.1]	[262]	[0.0]
利 益 剰 余 金	[36,190]	[6.5]	[46,869]	[7.3]
その他有価証券評価差額金	[38]	[0.0]	[30]	[0.0]
資 本 合 計	106,486	19.1	117,163	18.2
負 債 及 び 資 本 合 計	559,273	100.0	644,116	100.0

4. 部門別取扱高

(単位：百万円)

期 別 部 門	第 4 5 期	第 4 6 期
	〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日 〕	〔 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日 〕
総 合 あ つ せ ん	3 2 0 , 2 4 5 (3 1 8 , 1 1 5)	3 7 8 , 1 6 0 (3 7 5 , 9 7 8)
個 品 あ つ せ ん	1 3 4 , 5 1 2 (1 1 8 , 1 3 1)	1 5 5 , 7 5 2 (1 3 5 , 6 4 6)
信 用 保 証	2 9 , 8 2 3 (2 9 , 8 2 3)	2 7 , 7 4 7 (2 7 , 7 4 7)
融 資	3 0 5 , 8 8 6 (3 0 5 , 8 8 6)	3 3 1 , 9 8 1 (3 3 1 , 9 8 1)
計	7 9 0 , 4 6 7	8 9 3 , 6 4 2

(注) 1 . () 内は元本取扱高であります。

2 . 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	79,622	55,971	23,651
個品あっせん	197,123	136,327	60,796
信用保証	98,226	98,226	-
融資(カードキャッシング)	209,300	161,281	48,018
融資(プレイカード)	157,630	123,068	34,561
その他	9,650	9,650	-
計	751,553	584,525	167,027

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2004/03期	2005/03期
有効カード会員数	クレジットカード	1,625千枚	1,710千枚
	提携カード	9,406千枚	10,205千枚
	計	11,032千枚	11,916千枚
カード取扱高	ショッピング	320,245百万円	378,160百万円
	キャッシング	225,392百万円	234,762百万円
	計	545,637百万円	612,923百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		287千枚	319千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		135,543百万円	157,630百万円
営業ネットワーク			
支店数		69店	69店
ライブキャッシュレジスタ	有人	109店	114店
	無人	89店	90店
	計	198店	204店
カードブランド店		1店	7店
CD設置台数		76台	11台
ATM設置台数		201台	228台
従業員数		1,773人	1,786人
加盟店数(企業単位)		90,556企業	95,281企業

以上